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Введение

Актуальность темы исследования

Нижняя микрогнатия (НМГ) как самостоятельное заболевание (K07.0) или

как компонент ряда пороков развития, по частоте занимает первое место среди

нарушений развития лицевого скелета у детей [1, 2, 4, 7, 10, 33]. Поэтому

устранение НМГ представляет собой актуальное направление в детской

челюстно-лицевой хирургии. Однако, авторы указывают, что несмотря на

значительный прогресс, достигнутый в области раннего выявления НМГ,

проблема своевременного начала лечения остается актуальной [10]. Необходимо

также отметить отсутствие стандартизированного протокола лечения данных

пациентов от момента первого обращения и до окончания роста костей черепа.

Клинические проявления НМГ разнообразны. Заболевание может

проявляться односторонним либо двусторонним дефицитом размеров ветви и/или

тела нижней челюсти, сопровождаться нарушением анатомии и функции височно-

нижнечелюстных суставов. Недостаток размеров нижней челюсти может

варьировать от легкой степени, которая едва заметна при внешнем осмотре, до

значительных деформаций, вызывающих нарушения дыхания, жевания, глотания

и речи. В результате эти изменения могут привести к вторичным деформациям

лицевого отдела черепа [10, 18, 33, 67].

Ключевым условием успешной реабилитации пациентов с НМГ является

ранняя диагностика, за которой следует разработка и реализация комплексного

плана лечения. Как правило, первым специалистом, к которому обращаются

данные пациенты, является врач-ортодонт. Междисциплинарный подход,

включающий ортодонтическую подготовку, является неотъемлемой частью

реабилитации пациентов и в большинстве случаев определяет успешность

последующего хирургического вмешательства [33, 81].

Для устранения НМГ предложен ряд методик: костная пластика,

эндопротезирование, контурная пластика [8, 55, 56, 65, 74, 75]. Однако данные

методики мало применимы в детском возрасте (во время активного роста нижней
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челюсти), так как, с одной стороны, могут задерживать рост челюстей из-за

повреждения зон роста и наличия фиксирующих металлоконструкций, а с другой

стороны требуют повторных оперативных вмешательств по мере роста лицевого

отдела черепа ребенка.

Оптимальным и относительно безопасным методом устранения НМГ

является увеличение размеров нижней челюсти с помощью компрессионно-

дистракционного остеогенеза (КДО) [10, 33, 76, 65, 66, 67, 68, 69, 81]. В детской

челюстно-лицевой хирургии КДО впервые применил J. McCarthy в 1989 году,

описавший применение аппарата для «удлинения костей» у 4 детей с нижней

микрогнатией.

С середины 1990-х годов в отечественной детской челюстно-лицевой

хирургии под руководством Рогинского В.В. и, в последующем, его учеников и

последователей Комелягина Д.Ю., Дубина С.А. и др. проведен ряд

фундаментальных исследований возможностей применения КДО для устранения

НМГ [18, 33, 34, 65, 66, 67, 68].

Значительным шагом в совершенствовании метода КДО в челюстно-

лицевой хирургии явилась разработка двунаправленных и криволинейных

компрессионно-дистракционных аппаратов, позволяющих решить вопросы

одновременного удлинения ветви и тела нижней челюсти и задание правильного

вектора дистракции нижней челюсти [24, 81].

При КДО происходит формирование дистракционного регенерата, в

котором последовательно происходят процессы ангио- и фиброгенеза с

последующей фиброзно-остеоидной трансформацией и минерализацией

остеоидной ткани, в результате чего формируется собственная

органоспецифичная кость, структурно и функционально идентичная материнской

кости. Таким образом, качество будущей кости определяется качеством

формирующегося в процессе дистракции регенерата. В свою очередь, качество

регенерата на этапе дистракции определяется соотношением скорости развития

сосудов, фиброзной и остеоидной ткани (сформулировано как понятие

«индивидуальная активность остеогенеза») и темпа дистракции: при соответствии
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темпа дистракции и индивидуальной активности остеогенеза формируется

нормотрофический дистракционный регенерат; низкая индивидуальная

активность остеогенеза чревата формированием гипотрофического («слабого»)

дистракционного регенерата, а высокая индивидуальная активность остеогенеза

приводит к формированию гипертрофического («избыточно плотного»)

дистракционного регенерата. Своевременное определение качества

дистракционного регенерата (возможно оценить только при ультразвуковом

исследовании) позволяет корректировать темп дистракции для получения

нормотрофического ДР при любой индивидуальной активности остеогенеза [23,

50, 51, 54, 131].

Таким образом, контроль процесса дистракции необходимо осуществлять

клинически (смещение межрезцовой линии, появление дизокклюзии, смещение

средней линии нижней челюсти), рентгенологически (диастаз фрагментов нижней

челюсти, состоятельность аппарата) и при ультразвуковом исследовании

(качественная оценка дистракционного регенерата).

Одним из современных подходов для улучшения качества дистракционного

регенерата является использование магнитотерапии. Магнитотерапия

способствует ускорению остеогенеза, улучшению качества костной ткани и

сокращению сроков формирования дистракционного регенерата. Влияние

магнитотерапии проявляется в активизации метаболических процессов,

увеличении кровоснабжения и стимуляции клеточного деления в зоне дистракции

[5, 11, 13, 39, 44, 45, 52, 77, 78].

После окончания периода дистракции начинается период ретенции. В этот

период происходит вызревание остеоидной ткани и её минерализация [33].

Ретенция длится в среднем 6 месяцев, после чего компрессионно-

дистракционный аппарат снимается. После снятия компрессионно-

дистракционного аппарата пациентам требуется динамическое наблюдение и

продолжение ортодонтического лечения для коррекции соотношения зубных

рядов и поддержания результатов вплоть до окончания роста костей черепа.
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Степень разработанности темы исследования

На протяжении многих десятилетий компрессионно-дистракционный

остеогенез (КДО) является ведущим методом коррекции деформаций лицевого

скелета у детей, особенно при наличии микрогнатии нижней челюсти. Несмотря

на значительный прогресс в усовершенствовании дистракционных аппаратов и

внедрении новых терапевтических подходов, неизменным остается ключевой

параметр — скорость дистракции, которая согласно методологии, предложенной

Г. А. Илизаровым, составляет 1 мм в сутки. Однако современные данные

свидетельствуют о том, что КДО является ангиозависимым процессом,

чувствительным к множеству факторов, таких как этиология патологии, возраст

пациента, наличие воспалительных изменений и т.д. Эти факторы оказывают

значительное влияние на результаты остеогенеза и требуют тщательного учета в

клинической практике. В свете современных исследований сохраняется

необходимость дальнейшего изучения методов оптимизации остеорегенерации, в

частности, влияние магнитотерапии на процессы формирования дистракционного

регенерата требует более глубокого анализа и оценки.

Цель исследования

Повышение эффективности лечения пациентов с недоразвитием нижней

челюсти врожденной и приобретенной этиологии методом компрессионно-

дистракционного остеогенеза на основе индивидуальной коррекции темпа

дистракции с применением магнитотерапии.

Задачи исследования

1. На основе данных ультразвукового исследования определить особенности

формирования дистракционного регенерата нижней челюсти у пациентов с

врожденной и приобретенной нижней микрогнатией.
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2. Изучить влияние магнитотерапии на формирование дистракционного

регенерата нижней челюсти у пациентов с нижней микрогнатией.

3. Разработать тактику персонализированной коррекции темпа дистракции в

условиях ускоренного созревания дистракционного регенерата в результате

применения магнитотерапии.

4. Исследовать процесс формирования дистракционного регенерата при

повторной дистракции, определить особенности, сравнить их с параметрами

первичной дистракции.

5. Провести долгосрочные наблюдения за пациентами после компрессионно-

дистракционного остеогенеза нижней челюсти после с целью оценки сочетания

хирургического лечения с магнитотерапией.

Новизна исследования

Впервые при помощи ультразвукового мониторинга изучено влияние

магнитотерапии на развитие дистракционного регенерата у пациентов с

недоразвитием нижней челюсти, проявляющееся в ускоренном созревании

дистракционного регенерата.

Впервые исследована корреляция между этиологическим фактором и

скоростью созревания дистракционного регенерата при использовании

магнитотерапии. Установлено, что у пациентов с врождённой нижней

микрогнатией наблюдается более медленный темп созревание дистракционного

регенерата по сравнению с пациентами с приобретённой микрогнатией.

Впервые проведена оценка отдалённых результатов лечения детей с нижней

микрогнатией методом компрессионно-дистракционного остеогенеза с

применением магнитотерапии. Выявлено, что в отдалённом периоде костный

регенерат по своим морфофункциональным характеристикам соответствует

характеристикам интактной костной ткани.

На основании результатов ультразвукового мониторинга и данных

собственных исследований впервые был оптимизирован протокол дистракции с

[…]


регенератов при применении магнитотерапии составила 54%±7,72%, тогда как

частота встречаемости гипотрофических регенератов составила 9% ±4,43%.

3. Ускоренное созревание дистракционного регенерата требует увеличения

стандартного темпа дистракции (1мм в сутки) до 1,5-2мм в сутки для получения

нормотрофического регенерата, что позволяет сократить продолжительность

дистракционного этапа лечения.

4. Ультразвуковой мониторинг показал, что скорость созревания регенерата при

повторной дистракции не отличается от скорости созревания регенерата при

первичной дистракции, что подтверждается отсутствием значимых различий в

формировании регенерата по его качественным характеристикам на основании

ультразвукового исследования.

5. Качественные и количественные характеристики костного регенерата в

отдаленном периоде после проведения компрессионно-дистракционного

остеогенеза нижней челюсти соответствуют показателям интактной кости,

регенерат не уменьшается в размерах и подвергается ремоделированию.

Гистологическое исследование показало, что формируется морфологически
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полноценная кость идентичная интактной кости, с линиями склеивания и

достаточным кровоснабжением. Это подтверждает эффективность методики

компрессионно-дистракционного остеогенеза с магнитотерапией и её

способность восстанавливать структурно-функциональные свойства кости.
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Практические рекомендации

1. Для ускорения развития дистракционного регенерата необходимо применять

физиотерапию (магнитотерапия). Назначать на 1 сутки после операции,

продолжительностью курса до 15 процедур. Длительность первой процедуры

должна составлять 10 минут. При низкой реакции организма на магнитное поле

длительность последующих процедур следует увеличить до 15 минут, а при

высокой реакции организма на магнитное поле следует сохранить длительность в

10 минут.

2. Для оценки состояния дистракционного регенерата необходимо проведение

ультразвукового исследования с целью определения типа дистракционного

регенерата и последующей коррекции темпа дистракции. При формировании

гипотрофического типа дистракционного регенерата темп дистракции

необходимо замедлить на 25-30%, при формировании нормотрофического типа

дистракционного регенерата темп дистракции следует сохранить таким же, а при

формировании дистракционного регенерата гипертрофического типа темп

дистракции следует увеличить на 25-30%.

3. Для динамического контроля состояния дистракционного регенерата в период

дистракции рекомендуется использовать ультразвуковой мониторинг с частотой

выполнения исследований 1 раз в 3-4 дня с целью своевременной коррекции темпа

дистракции для формирования дистракционного регенерата нормотрофического

типа.

4. При лечении пациентов с нижней микрогнатией методом компрессионно-

дистракционного остеогенеза необходимо учитывать анатомические и

физиологические особенности каждого пациента. Это может быть реализовано

благодаря ультразвуковому мониторингу дистракционного регенерата.
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Список сокращений

ВНЧС - височно-нижнечелюстной сустав

в/ч - верхняя челюсть

гиперТР - гипертрофический тип дистракционного регенерата

гипоТР - гипотрофический тип дистракционного регенерата

ГР - гормон роста

ДР - дистракционный регенерат

КДА - компрессионно-дистракционный аппарат

КДО - компрессионно-дистракционный остеогенез

КЛКТ - конусно-лучевая компьютерная томография

МСК - мезенхимальные стволовые клетки

МСКТ - мультиспиральная компьютерная томография

МТ - магнитотерапия

НМГ - нижняя микрогнатия

нормоТР - нормотрофический тип дистракционного регенерата

НЧ - нижняя челюсть

ОПТГ - ортопантомограмма

с/к - скуловая кость

УЗИ - ультразвуковое исследование

М1 - провоспалительные макрофаги

М2 - противовоспалительные макрофаги

BMP2 - костный морфогенетический белок 2

BMPs - костный морфогенетический белок

ERK/MAPK - сигнальный путь внеклеточной киназы

ERK1/2 - внеклеточные сигнал-регулируемые киназы ½

hBMSCs - мезенхимальные стволовые клетки из человеческого костного мозга

IGF-I - инсулиноподобный фактор роста I

IL-1 - интерлейкин 1
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IL-6 - интерлейкин 6

JAK/STAT - сигнальный путь янус-киназы/сигнального транскрипционного

активатора и его модулятора

MAPK - сигнальный путь митогин-активируемой протеинкиназы

mTOR - мишень рапамицина у слекопитающих

mTORC1 - комплекс 1 мишени рапамицина млекопитающих

mTORC2 - комплекс 2 мишени рапамицина млекопитающих

NF-kB - ядерный фактор «каппа-би»

Notch - трансмембранный рецепторный белок человека

OSX - транскрипционный фактор osterix (остерикс)

PI3K/AKT - сигнальный путь фосфотидилинозитид-3-киназы/протеинкиназы В

PI3K/Akt/mTOR - сигнальный путь фосфотидилинозитид-3-

киназы/протеинкиназы В/мишени рапамицина у млекопитающих

RANK - цитокин семейства факторов некроза опухоли

RANKL - цитокин семейства факторов некроза опухоли 11

RANKL/OPG - лиганд рецептора-активатора ядерного фактора каппа-В

RUNX-2 - короткоцепочечный транскрипционный фактор 2

SMAD - семейство генов и белков, участвующих в передаче сигнала TGF-β

TGF-β - трансформирующий фактор роста бета

VEGF - фактор роста эндотелия сосудов

VEGF2 - фактор роста эндотелия сосудов 2

Wnt - сигнальный путь, регулирующий клеточную пролиферацию,

дифференцировку и морфогенез

Wnt/Ca2+ - кальций-зависимый сигнальный неканонический путь вэнт

Wnt/β-катенин - канонический путь вэнт, регулирующий экспрессию генов через

накопление β-катенина в клеточном ядре и участвующий в контроле клеточной

пролиферации, дифференцировки и онкогенеза

WNT1 - прото-онкоген вэнт-1

WNT10b - белок вэнт10б

WNT3a - белок вэнт3а
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