## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Панина Андрея Михайловича на диссертационную работу Алборовой Елены Витальевны на тему: «Оптимизация лечения недоразвития нижней челюсти у детей методом компрессионно-дистракционного остеогенеза» представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. – Челюстно-лицевая хирургия.

### **Актуальность темы выполненной работы**

Выбор тактики лечения пациентов с недоразвитием нижней челюсти является актуальным направлением в детской челюстно-лицевой хирургии. Сложность определения оптимального плана лечения заключается в возрасте пациентов, что ограничивает возможности выбора. Значительная часть исследователей и практикующих врачей отдает предпочтение методике компрессионно-дистракционного остеогенеза, как наиболее надежному и безопасному методу. Большим преимуществом этого метода является возможность его адаптации под растущий организм.

В работе автор сделал акцент на необходимости персонифицированного подхода к лечению пациентов, включающего контроль за формированием дистракционного регенерата, изучение методов реабилитации, способствующих формированию полноценной костной ткани.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна**

Алборова Е.В. четко определила основные задачи диссертационного исследования, позволяющие достигнуть поставленной цели. Основные научные положения, вынесенные на защиту, соответствуют содержанию диссертационной работы, выводам и практическим рекомендациям.

Обоснованность научных положений обеспечивается всесторонним критическим анализом мировой литературы; теоретически обоснованным методологическим подходом к определению дизайна исследования; использованием современных методов диагностики и анализа данных, хирургических методик; доказательной базой, основанной на качественном статистическом анализе полученных данных.

Достоверность собственных результатов диссертационной работы Е. В. Алборовой подкреплена достаточным объемом фактического материала; объективной оценкой результатов хирургического лечения; все полученные результаты тщательно проанализированы, интерпретированы и логически последовательно обобщены в форме выводов и практических рекомендаций. Автором проведено исследование 110 пациентов, что даёт основание для обобщения полученных данных. Результаты подтверждены объективными инструментальными методами, включая УЗИ, МСКТ и методами статистического анализа. Каждый вывод логично вытекает из анализа полученных данных, что свидетельствует о высоком уровне обоснованности научных положений.

Научная новизна диссертационного исследования Алборовой Е. В. Не вызывает сомнений.

Впервые предложен протокол distraction, адаптированный под конкретного пациента, с учётом этиологии заболевания и данных ультразвукового мониторинга.

Впервые установлено, что применение магнитотерапии ускоряет процесс созревания регенерата, что требует корректировки темпов distraction.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Результаты проведенного автором исследования, могут быть применены в научной деятельности исследователей, занимающихся проблемами хирургического лечения пациентов с нижней микрогнатией, в практической деятельности челюстно-лицевых хирургов, а также в обучении студентов, ординаторов и аспирантов, слушателей курса повышения квалификации.

### **Краткая оценка содержания и оформления диссертационной работы**

Диссертационная работа и автореферат оформлены с учетом ГОСТ РФ 7.0.11-2011.

Диссертационная работа выполнена на 117 страницах машинописного текста и состоит из глав: «Введение», «Обзор литературы», «Материалы и методы исследования», «Результаты собственных исследований», «Обсуждение полученных результатов и заключение», «Выводы», «Практические рекомендации», списка сокращений и списка литературы (163 источника: 84 отечественных и 79 зарубежных), иллюстрирована 45 рисунками, содержит 10 таблиц.

Во введении диссертант чётко обосновывает актуальность выбранной темы. Логично представленные цель и задачи полностью раскрывают тему диссертации. Научные положения, вынесенные на защиту, не противоречат содержанию диссертационной работы, выводам и практическим рекомендациям.

В главе «Обзор литературы» подробно представлено развитие метода компрессионно-дистракционного остеогенеза в лечении нижней микрогнатии и возможности стимуляции процесса остеогенеза.

В разделе «Материалы и методы исследования» дана характеристика клинического материала, подробно расписаны методы обследования, используемые диссертантом. Описаны методы статистической обработки данных.

В главе «Результаты собственных исследований» представлены результаты клинического обследования 110 пациентов, проходивших хирургический этап лечения в ЦНИИСиЧЛХ по поводу недоразвития нижней челюсти врожденной и приобретенной этиологии; диссертант подробно описывает и наглядно представляет эхографические варианты дистракционных регенератов на различные сутки дистракции. Глава содержит большой объем структурированной информации, прошедшей статистическую обработку, богато иллюстрирована рисунками ультразвукового исследования регенератов.

В главе «Обсуждение полученных результатов и заключение» автором проводится подробный анализ полученных данных. Так же автором в краткой форме обобщены результаты выполненного научного исследования. Выводы и практические рекомендации, сформулированные по результатам диссертационного исследования, полностью отражают решение поставленных цели и задач.

Основные положения диссертации изложены в четырех научных работах, три из которых опубликованы в научных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ, получена заявка на патент. Результаты работы доложены диссертантом и обсуждены в ходе российских конференций.

Автореферат соответствует материалам диссертации и отражает её содержание. Общее впечатление от рецензируемой работы хорошее, она выполнена на высоком научно-методическом уровне. Исследования актуальны, представляют несомненную научно-практическую ценность. Принципиальных замечаний по работе нет.

### **Теоретическая и практическая значимость работы**

Диссертация Алборовой Елены Витальевны на тему: «Оптимизация лечения недоразвития нижней челюсти у детей методом компрессионно-дистракционного остеогенеза» имеет признаки новизны. Особенно следует отметить научно-практическую ценность данной работы. Практическая ценность работы состоит в разработке персонализированного подхода к дистракции нижней челюсти, который может быть внедрён в клиническую практику. Предложенные методы мониторинга регенерата и коррекции темпов дистракции при магнитотерапии уже используются в медицинской практике, что подтверждает их эффективность и применимость.

### **Внедрение результатов исследования**

Результаты диссертационной работы внедрены и используются в лечебной работе клиники детской челюстно-лицевой хирургии ФГБУ НМИЦ «ЦНИИСиЧЛХ» Минздрава России.

Принципиальных замечаний по работе нет.

В процессе изучения диссертационной работы возникли следующие вопросы:

1. Были ли какие-то особенности в проведении УЗИ диагностики регенерата?
2. Были ли случаи рецидива основного заболевания несмотря на применение изучаемых методик?
3. Уточните, пожалуйста, показания к повторному проведению КДО?

### **Заключение**

Диссертационное исследование Алборовой Елены Витальевны на тему: «Оптимизация лечения недоразвития нижней челюсти у детей методом компрессионно-дистракционного остеогенеза», выполненное под руководством кандидата медицинских наук Овчинникова Игоря Александровича, является законченной научно-квалифицированной работой, в которой внесён вклад в изучение методики компрессионно-дистракционного остеогенеза, определено влияние магнитотерапии на дистракционный регенерат и индивидуализированы протоколы лечения. По актуальности, новизне, научно – практической значимости представленная

диссертация полностью соответствует требованиям п. 9 Положения ВАК РФ Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Алборова Елена Витальевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.2. – челюстно-лицевая хирургия.

**Официальный оппонент:**

Заведующий кафедрой пропедевтики хирургической стоматологии

Научно-образовательный институт стоматологии им. А.И. Евдокимова

ФГБОУ ВО «Российский университет медицины» Минздрава России,

д.м.н., профессор

А.М. Панин

Подпись д.м.н., профессора Панина А.М. заверяю,

Ученый секретарь

ФГБОУ ВО «Российский университет медицины»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

доктор медицинских наук, профессор

Ю.А. Васюк

ФГБОУ ВО «Российский университет медицины» Минздрава России,

127006, г. Москва, ул. Долгоруковская, д.4, Тел.: +7 (495) 609-67-00, E-mail: [info@rosunimed.ru](mailto:info@rosunimed.ru)

24.01.2022